江苏省青少年科技中心
江苏省青少年科技教育协会

苏青科发〔2017〕17 号

关于组织参加江苏省首届公民科学素养大赛

的通知

各设区市科协、STEM 教育试点学校、团体会员及有关单位：

根据国务院办公厅《全民科学素质行动计划纲要

（2006—2010—2020 年）》、省政府办公厅《江苏省全民科学

素质行动计划纲要实施方案（2016—2020 年）》要求，为实现

2020 年全民科学素质工作目标，有效建立社会广泛参与的激励

机制，进一步加强我省公民科学素质建设，提升我省公民科学

素质水平，省科协将于 8 月 20 日至 9 月 30 日举办“江苏省首

届公民科学素养大赛”。经研究，省青少年科技中心和省青少

年科技教育协会将联合各市科协，共同组织全省中小学校广泛

参与该项活动，并对参赛情况进行量化考核与推荐评优。现将

有关事项通知如下：

一、活动安排：

- 1 -

1、组织发动：

（1）省青少年科技中心负责发动 STEM 教育试点学校和

其他有关学校参赛；

（2）省青少年科技教育协会负责发动团体会员单位参赛；

（3）各设区市科协负责发动所有科学教育特色学校和科

学教育综合示范学校参赛并带动辖区内其他学校共同积极参

与；

2、参赛对象：

省内全日制中小学在校适龄学生均可参赛，分为小学组

（8-12 周岁），中学组（含职校）（13-18 周岁）；

3、参赛方式：

请参赛学生在老师和家长的指导下，认真阅读大赛规则

（附件 1），通过电脑登录江苏省青少年科学教育服务平台

（www.jsstem.org），点击进入“江苏省首届公民科学素养大赛

中小学答题专版”进行答题。也可通过手机搜索微信号（js5461）

登录江苏省青少年科技中心微信公众号，点击右下菜单“素养

大赛”，进入“中小学生答题专版”进行答题；

4、答题时间：

2017 年 9 月 1 日至 9 月 25 日。

二、有关要求：

1、请各有关学校认真组织动员全校适龄学生参赛，可通

过告家长书、校内通知、晨会、班会等形式在各班级进行大赛

宣传，积极组织学生参赛；
- 2 -

2、积极营造爱科学、学科学、用科学的氛围，让孩子们

在答题过程中亲身体验科学与生活的密切联系，从而提高创新

思辨能力；

3、请校长或分管领导委派 1 名骨干科学教师负责落实学

生参赛，做好参赛人数统计并对真实性负责，与省青少年科技

中心进行相关工作对接；

4、在不影响学生正常作息的情况下，可组织学生在学校

的计算机房统一进行答题，也可在家进行答题，不允许在网吧

等禁止未成年人进入的公共场所进行答题；

5、答题过程中请老师和家长履行好监督义务，核对学生

填报的身份信息，校名必须统一填写全称，不得用简称，以便

后台统计；老师和家长可以指导学生查阅相关资料，做好知识

储备，答题过程中杜绝询问他人、相互抄袭、代人答题的行为；

6、答题次数不限，得分不作为学校的评优标准。

三、表彰激励措施：

1、对 100%完成参赛任务的科学教育特色学校、综合示范

校和 STEM 试点校在全国科普日活动期间进行典型宣传，对所

在市科协给予一定的科普经费支持；

2、对超过 2000 人参赛或 100%完成参赛任务的省青少年

科技教育协会团体会员学校，优先入围 2017 年度五星级会员

单位；

3、对具体负责并发动 500 名以上学生参与答题的协会会

员、科技辅导员，年底优先参与优秀会员的评审；
- 3 -

4、对入围线下总决赛的学生另行奖励。

四、报送方式：

请有关学校根据实际情况，合理安排时间组织学生进行答

题，答题结束后，请认真填写《江苏省首届公民科学素养大赛

统计表》（附件 2）并按要求盖章、签字，将统计表扫描成 JPG

格式的图片连同 WORD 文档共 2 个文件报送至电子信箱

446732384@qq.com，报送时间为 9 月 25 日至 9 月 30 日。

省青少年科技中心联系人：

何钰华 电话：025-68155822（省科学教育特色学校、省科

学教育综合示范学校）

陆  敏 电话：025-68151265（STEM 教育试点学校）

张晓辰 电话：025-68151269（网络平台咨询服务）

省青少年科技教育协会联系人：

吉春鹏 电话：025-68155893

附件：

1、大赛规则

2、大赛统计表

江苏省青少年科技中心   江苏省青少年科技教育协会

                          2017 年 8 月 30 日

- 4 -

附件 1

江苏省首届公民科学素养大赛规则

活动分为网上竞答+线下总决赛两个部分，所有测试题都是从科学素养题库中

随机生成。

网络竞答：设置“小试牛刀”“正式参赛”两个环节。参与者在“小试牛刀”

环节，接受题库中随机抽取的 5道题挑战，即可获得正式比赛资格；参与者在“正

式参赛”环节，首先接受一次性作答 30题挑战，正确回答 18题以上（含 18题）

可以参与抽奖，且答题正确率高、用时短的前 100名可获得“科学达人”称号，答

题正确率高、用时短的前 10名可获得“科学百事通”称号，有资格参与现场总决

赛，赢得“科学智多星”称号。若未能答对 18题可重复作答。所有环节多次闯关

取最好成绩，不重复奖励。请选择您的真实年龄段作答，小学组（8-12周岁），中

学组（13-18周岁），成人组（18周岁以上）。

线下总决赛：江苏省“科学百事通”（30人）现场通过必答题、抢答题及挑战

题逐级挑战。比赛时间及规则另行通知。

学生通过电脑登录江苏省青少年科学教育服务平台（www.jsstem.org），点击

进入“江苏省首届公民科学素养大赛中小学答题专版”进行答题。可登录

http://kexuenet.com/kjg/在线阅读《中国公民科学素质系列读本》获取答题参考。

手机扫描下方省青少年科技中心微信二维码，进入公众号点击右下菜单“素养

大赛”可获取更多大赛信息。

微信号：js5461

- 5 -

http://www.jsstem.org/
http://kexuenet.com/kjg/

附件 2

江苏省首届公民科学素养大赛统计表

学校名称

学校类别

1.科学教育特色学校□

3.STEM 教育试点学校□

5.申报中或非以上学校□

2.科学教育综合示范学校□

4.协会团体会员□

（选择标■ 可多选）

组  别
完中□  高中□  职校□  初中□  九年制□  小学□

（选择标■ 单选）

活动负责人  联系电话（手机）

活动简述

（简述组织发动、答题过程、统计结果等工作内容，100字以内）

人数统计

经统计，我校适龄（8-18

岁）学生人数为        ，参赛

总人数为        。

（盖章）

统计时间：2017 年    月    日

学校领导

签字

2017年    月    日

请认真填写此表并按要求盖章、签字，将统计表扫描成“JPG图片”以及“WORD 文档”共 2个

文件报送至电子信箱 446732384@qq.com 报送时间为 9月 25日至 9月 30日。

- 6 -